
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ                     МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ   

      ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ                                          ЮКЪАРАДЕШАРАН  

              УЧРЕЖДЕНИЕ                                                                ХЬУКУМАТАН   

«БРАГУНСКАЯ СРЕДНЯЯ                                            «БОРГ1АНЕРА ЮККЪЕРА  

                 ШКОЛА»                                                                              ШКОЛА»  

  
366904, Чеченская Республика с. Брагуны, ул. Химикова,1  Е-mail:  bragunskayashkola@mail.ru 

Тел./8(928)8999262  

                                    
                                    

                                               ПРИКАЗ  

 ___25.01.2023_________                                                                  №_163_  

Об утверждении план графика мероприятий по 

актуальным вопросам введения обновленного 

ФГОС СОО  

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования» 

(далее - обновленный ФГОС СОО), приказом Министерства образования и науки 

Чеченской Республики от 05 декабря 2022 года № 1708-п «О переходе на обновленный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования», приказом 

МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района» от 6 декабря 2022 

года № 325 «О переходе на обновленный государственный образовательный стандарт 

среднего общего образования, а также в целях информационного и методического 

сопровождения введения и реализации обновленного ФГОС СОО в МБОУ «Брагунская 

СШ» п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить:  

1.1.  План-график мероприятий по актуальным вопросам введения обновленных 

ФГОС СОО (приложение № 1).  

          2.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста  

               Умарову З.С.  

  

  

            Директор                                  Р.Х.Хамидова  

  

  

  

  

  



  
          Приложение № 1 к приказу  №_163___  от ___25.01.2023______________  

  

План мероприятий (дорожная карта) по подготовке к введению  

федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования   

   
  

№ 

п/ 

п   

Мероприятия   Сроки   Ответственные   Результат   

1.Нормативно-правовое обеспечение введения ФГОС СОО   

1.1   Разработка основной 

образовательной 

программы среднего 

общего образования   

Февральмай 

2023  
Рабочая группа   Образовательная 

программа   

1.2   Разработка учебного плана в 

соответствии с количеством 

учебных часов, отведенных 

на преподавание учебных 

предметов ФГОС среднего 

общего образования   

Май   
2023   

Директор,  
Заместитель 

директора по   
УВР; члены 

рабочей группы   

Учебный план   

1.3   Разработка   рабочих 

программ по предметам 

среднего общего 

образования   

май-август  

2023   
  Заместитель 

директора по 

УВР; педагоги 

школы; члены 

рабочей группы;   

Программы   

1.4   Корректировка и 

обновление 

нормативноправовой базы 

по ФГОС СОО   

Май  2023   Администрация Положения, инструкции, 

приказы   

1.5   Внесение изменений в  

должностные  

инструкции работников 

ОУ в соответствие  с  

требованиями ФГОС   

СОО   

Февраль 

2023  
Директор 

школы   
Должностные инструкции  



1.6   Внесение изменений в  
Положение о 

стимулирующих 

выплатах, учитывающих 

стимулирующие выплаты  

для педагогов,  

Июнь  2023   Директор 
школы,  

зам.директора 

по 

УВР, комиссия 
по  

распределению   

Изменения в Положении   

  

 

 занимающихся 

тьюторским 

сопровождение 

индивидуальной 

проектной деятельности 

обучающихся   

 стимулирующей 

части ФОТ   

 

2. Организационно- методическое обеспечение введения ФГОС СОО   

2.1   Формирование рабочей 

группы по подготовке к 

введению ФГОС среднего 

общего образования   

Январь   

2023   

Директор 

школы,  

зам.директора 

по УВР   

Приказ по школе   

  

2.2   Рассмотрение 

вопросов  введения 

ФГОС СОО на 

методическом совете 

школы   

Февраль  

2023   

   

Зам.директора 

по УВР,   

рабочая группа,  

руководители  

ШМО    

Протокол   

  

2.3   Разработка плана 

методической работы, 

обеспечивающей 

сопровождение 

введения  

ФГОС СОО   

Январьфевраль  

2023   

Зам.директора 

по УВР,  

рабочая группа   

План методической  

работы   

2.4   Повышение квалификации 

учителей    

   

В течение 

уч.года   

Директор 

школы,   

зам.директора по 

УВР   

Документ о повышении 

квалификации   

  

2.5   Изучение методических 

рекомендаций по 

введению ФГОС среднего 

общего образования   

Январь 

февраль  

2023    

Рабочая группа   Повышение 

профессиональной 

компетенции педагогов 

ОУ   



2.6   Разработка плана 

психологопедагогическог

о сопровождения 

обучающихся на уровне 

СОО с включением 

мероприятий по 

обеспечению 

осознанного и 

ответственного выбора  

дальнейшей  

профессиональной сферы 

деятельности  

Мартапрель 

2023   

Педагогпсихолог,   

зам.директора 

по 

УВР   

План 

психологопедагогического  

сопровождения   

3. Информационно-аналитическое обеспечение введения ФГОС СОО   

3.1  Использование 

информационных 

материалов федеральных,  

В течение года   Рабочая группа   Информационные 

материалы   

 

 региональных и 

муниципальных сайтов 

по внедрению ФГОС 

СОО   

   

3.2  Проведение экспертизы 

основной образовательной 

программы среднего 

общего образования ОУ   

Август 

2023   
Рабочая группа   Протокол   

3.3  Создание раздела «ФГОС» 

на школьном сайте   
Февраль 

2023   
Зам. директора 

по   
УВР, отв.за 

школьный сайт   

Раздел «ФГОС» на  

школьном сайте   

3.4  Проведение 

педагогического совета, 

посвященного вопросам 

подготовки к введению и 

реализации ФГОС СОО   

Февраль 

2023   
Зам. директора 

по УВР   
Протокол    

3.5  Проведение родительских 

собраний, посвященных 
вопросам подготовки к  
введению и реализации  

ФГОС СОО   

Апрель 

2023   

Зам. директора  

по   
УВР, классные 

руководители   

Протоколы   



3.6  Проведение заседаний 

школьных методических 

объединений, посвященных 

вопросам подготовки к 

введению и реализации 

ФГОС СОО   

Февраль 

2023   
Руководители 

ШМО   
Протоколы   

3.7  Подготовка 

информационного стенда 

по вопросам подготовки и 

реализации ФГОС СОО   

Февраль 

2023   

зам.директора 

по УВР   

Информационный  стенд   

3.8  Создание рубрики  

(страницы) на сайте 

школы по введению и 

реализации ФГОС СОО   

Февраль 

2023   

Ответственный 

за сайт школы   

Страница на сайте   

3.9  Создание информационной 

базы, дающей возможность 

учителям преодолевать 

профессиональные 

дефициты, появляющиеся 

в процессе реализации 

ФГОС СОО.   

 в  течение  

года   

зам.директора 

по УВР   

Копилка методических 

материалов   

4. Подготовка кадрового ресурса к введению ФГОС СОО   

4.1  Диагностика 

образовательных 

потребностей и  

Март 

2023  

Зам. директора 

по УВР   

Поэтапная подготовка  

педагогических   

 профессиональных 

затруднений   

  кадров к введению ФГОС 

СОО.   

  

  


		2023-05-22T04:56:19+0300
	Хамидова Разита Хусейновна




